
 

 

 

 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/4 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

 Dle rozdělovníku 

       

       

       

              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 

20/002461/204 Ing. Radka Václová 

Č. j.: 236 004 243 

MHMP  970472/2020 Počet listů/příloh: 2/0 

Sp. zn.: Datum: 

S-MHMP  502620/2020  25. 06. 2020 

 

 

Rozhodnutí 
 

Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „OCP MHMP“) jako 

věcně příslušný orgán ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 77a odst. 5 písm. h) zákona ČNR 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

ochraně přírody a krajiny“), ve spojení s ustanovením § 31 odst. 1 zákona č. 131/2000 Sb., o 

hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, projednal v řízení vedeném podle zákona o 

ochraně přírody a krajiny a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „správní řád“), žádost společnosti SUDOP PRAHA, a.s., Olšanská 1a, 130 80 
Praha 3, IČO: 25793349 (dále jen „žadatel“) o povolení výjimky podle ustanovení § 56 
zákona o ochraně přírody a krajiny ze zákazů stanovených v základních podmínkách ochrany 

zvláště chráněných živočichů obsažených v ustanovení § 50 odst. 2 zákona o ochraně přírody a 
krajiny, a to konkrétně ze zákazu rušení, zraňování a usmrcování zvláště chráněných druhů 
živočichů a zasahování do jejich biotopu pro čmeláky rodu Bombus sp. v souvislosti se 

stavbou „Modernizace traťového úseku Praha-Libeň – Praha-Malešice, I. stavba“ a rozhodl 

dnešního dne 

t a k t o: 

I. Podle u stanovení § 56 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny se žadateli 
povoluje  výjimka ze zákazů stanovených v § 50 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny v 

základních podmínkách ochrany zvláště chráněných živočichů, konkrétně ze zákazů rušení, 

zraňování a usmrcování zvláště chráněných druhů živočichů a zasahování do jejich biotopu pro 
čmeláky rodu Bombus sp., zařazených dle přílohy III. vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů a to do kategorie „ohrožené druhy“. 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Odbor ochrany prostředí 
Oddělení ochrany přírody a krajiny 

*MHMPXPE69H6G* 
MHMPXPE69H6G 

Elektronický podpis - 25.6.2020
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Ivan Bednář
Vydal : ACAeID3.1 - Issuing Ce...
Platnost do : 10.12.2020 13:14:18-000 +01:00

mailto:posta@praha.eu


2/4  

II. Dle ustanovení § 56 odst. 3 a § 56 odst. 7 zákona o ochraně přírody a krajiny se žadateli 
stanovují následující podmínky: 

1. Po ukončení terénních prací budou plochy osety směsí se semeny medonosných rostlin. 

2. V rámci stavebního deníku budou zaznamenány jednotlivé fáze stavby, zejm. fáze 

shrnutí ornice a osetí směsí, v případ potřeby bude pracovníkovi OCP MHMP 
umožněno nahlédnout do stavebního deníku. 

3. Žadatel bude posílat OCP MHMP hlášení o využití výjimky vždy do 31.12. do hlášení 

je nutné uvést číslo jednací tohoto rozhodnutí. 

 

Výjimka se uděluje do 31.12.2035 pro území hl. m. Prahy. 

 

Odůvodnění 
Řízení v této věci bylo zahájeno dne 2. 4. 2020, kdy byla předmětná žádost doručena OCP 

MHMP. OCP MHMP dopisem ze dne 21. 4. 2020 v souladu s ustanovením § 70 odst. 2 zákona 

o ochraně přírody a krajiny informoval věcně a místně příslušné spolky o zahájení správního 
řízení. V zákonem stanovené lhůtě se jako účastník řízení přihlásil spolek Pankrácká společnost, 
z.s. Dopisem ze dne 3. 6. 2020 vyrozuměl OCP MHMP účastníky řízení o možnosti vyjádřit se 
k podkladům rozhodnutí ve smyslu ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu. Této možnosti nikdo 
z účastníků řízení nevyužil. 
Stávající železniční trať Praha Libeň – Praha Malešice je jednokolejná, elektrizovaná 
stejnosměrnou trakční soustavou 3 kV DC. Maximální traťová rychlost je 60 km/h s dílčími 
omezeními. Předmětem záměru je novostavba dvoukolejného mimoúrovňového křížení trati ze 

sudé staniční skupiny kolejí v železniční stanici Praha Libeň nad kolejemi trati Kolín – Praha 

Libeň do nového obvodu železniční stanice Praha Libeň „obvod Hrdlořezy“, který se nachází 
v traťovém úseku Praha Libeň – Praha Malešice v blízkosti křížení železniční trati s ulicí 

Českobrodská. Cílem stavby je odstranit kapacitní hrdlo, kterým je dnes úrovňové křížení vlaků 
na běchovickém zhlaví železniční stanice Praha Libeň. Stavba dále zahrnuje modernizaci 
stávajících kolejí, dvou mostních objektů, výstavbu protihlukových zdí a technologických 
objektů včetně modernizace zabezpečovacího, sdělovacího a trakčního vedení, silnoproudého 
vedení a veřejného osvětlení. Součástí stavby jsou zároveň úpravy pozemních komunikací, 
inženýrských sítí a demolice objektů. 

Výjimka pro předmětné druhy čmeláků se vydává z důvodu modernizace traťového úseku Praha 
Libeň – Praha Malešice. Jedná se o liniovou stavbu, která je modernizací stávající železniční 
trati (ve stejné poloze), přičemž prochází několika městskými částmi na území hl. m. Prahy, 
konkrétně se jedná o městské části Praha 8, Praha 9 a Praha 10. Stavba se nachází jak v městské 
zástavbě nebo se jí pouze dotýká, tak mimo zastavěná území (přírodní park Smetanka), a je 
vedena na stávajícím tělese dráhy na náspech, v zářezech nebo v úrovni okolního terénu, příp. 
na umělých stavbách, ležících na území (resp. pozemcích) určených pro umístění dráhy, kde je 
v současnosti situována stávající železniční trať. 
Žadatel si požádal o vydání rozhodnutí o výjimce na základě biologické průzkumu, který 
zpracovali Ing. Vojtěch Kos a Ing. Tomáš Adam v říjnu 2019. V rámci terénních prací, které 

probíhaly v březnu – říjnu 2019, byly nalezeny 3 druhy čmeláků rodu Bombus sp. – konkrétně 



3/4  

čmelák zemní (Bombus terrestris) a čmelák zahradní (Bombus hortorum). Tyto druhy čmeláků 
jsou řazeny mezi adaptabilnější druhy s velkou radiací, které jsou schopné osídlit i druhotná, 
dobře regenerovaná stanoviště.  
Orgán ochrany přírody může povolit výjimku ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 
podle ustanovení § 50 zákona o ochraně přírody a krajiny v případech, kdy jiný veřejný zájem 
převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany přírody. 
Jelikož z výše uvedeného je patrné, že výstavba předmětného záměru není v zájmu ochrany 
přírody, je nutné zhodnotit, zda v tomto případě neexistuje jiný veřejný zájem, který by mohl 
převažovat nad zájmem ochrany přírody a umožnil tedy danou výjimku žadateli udělit. 
Záměr je navrhován na plochy, které jsou dlouhodobě využívány jako železniční trať. Stavbou 

bude dotčeno těleso dráhy a jeho nejbližší okolí, vše na pozemcích platným územním plánem 
(ÚP SÚ hl. m. Prahy) určených pro umístění dráhy (funkční plocha DZ - tratě a zařízení 
železniční dopravy, vlečky a nákladní terminály). Stavba je tedy v souladu s dlouhodobým 
užíváním pozemků a platným územním plánem. Veřejný zájem lze tedy vyjádřit jako zájem 
společnosti, respektive města na uspokojení dopravních potřeb stávajících i budoucích obyvatel 
Prahy, jak bylo promítnuto do územního plánu.  
Stavba bude probíhat pouze na drážních pozemcích, stávajícím tělese železniční tratě, přičemž 
se jen mírně dotkne ostatních ploch. Stavebními pracemi dojde k přímému zničení části potravní 
nabídky i potenciálním biotopům vhodným pro stavbu hnízd, nicméně podobné biotopy se 

nacházejí i v širším okolí záměru. 
Z hlediska těžišť výskytu, početnosti, míry ovlivnění či ovlivnění biotopů převážně na dobu 
dočasnou čmeláků rodu Bombus sp. a jejich ovlivnění samotnou výstavbu je v daném kontextu 
zájem ochrany přírody relativně nízký. Populace druhů zůstanou aktivní v nezasažených částech 
jejich současného rozšíření. Zásah bude mít vliv spíše na jednotlivé kolonie (rušení, případně 
neúmyslné zraňování či zabití jedinců) v rámci stavebních prací. Nepředpokládá se ovlivnění 
populací výše uvedených zvláště chráněných druhů z hlediska jejich ochrany. Orgán ochrany 
přírody tedy usoudil, že zájem na ochranu přírody, konkrétně zásah do přirozeného vývoje 
předmětných druhů, nepřevažuje nad jiným, výše specifikovaným, veřejným zájmem 
modernizace železniční dráhy - veřejně prospěšné stavby.  
Na základě znalostí ekologie čmeláků rodu Bombus sp. lze předpokládat, že po provedení 
stavby se dané populace chráněných druhů živočichů udrží na místě v příznivém stavu, jelikož 
předmětné druhy budou moci po realizaci stavby (i během ní, jelikož se bude jednat o stavbu 
postupnou) využívat stávající stanoviště.  
OCP MHMP v bodě II. výrokové části tohoto rozhodnutí stanovil podmínku č. 1 pro provádění 
stavby záměru a to především s ohledem na rychlejší osídlení ploch a vyšší potravní atraktivitu 

pro čmeláky. Podmínka č. 2 je stanovena v souladu s ustanovením § 5b odst. 3 písm. d) zákona 
o ochraně přírody a krajiny, podle tohoto ustanovení musí rozhodnutí obsahovat mj. i způsob 
kontrol, které bude orgán ochrany provádět. Dále pak OCP MHMP s ohledem na ustanovení 

§ 56 odst. 7 zákona o ochraně přírody a krajiny stanovil podmínku č. 3, které ukládá žadateli 
informační povinnost stanovenou v § 5b odst. 5 zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem rozhodl OCP MHMP tak, jak je uvedeno ve výroku 

tohoto rozhodnutí. Toto rozhodnutí je rozhodnutím OCP MHMP jako orgánu ochrany přírody a 



4/4  

nenahrazuje žádná jiná rozhodnutí, stanoviska nebo vyjádření OCP MHMP podle zvláštních 

právních předpisů. 
 

Poučení o odvolání 
Proti tomuto rozhodnutí je možné podle ustanovení § 81 správního řádu podat odvolání, ve 

kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními 

předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne 

jeho oznámení, k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u OCP MHMP. 
 

 

Ing. Ivan B e d n á ř 

Vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 

Odbor ochrany prostředí 
 

-podepsáno elektronicky- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník: 

• Účastníci řízení (datovou schránkou) + spis  

o SUDOP PRAHA, a.s., Olšanská 1a, 130 80 Praha 3, IČO: 25793349, IDDS: nd9sqfy 

o Pankrácká společnost, z.s., Hudečkova 12/1097, 140 00 Praha 4, IDDS: gi8zrwf 



Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Změnou datového formátu se nepotvrzuje správnost a pravdivost údajů obsažených v dokumentu a jejich soulad s právními předpisy.
Vstupující dokument byl podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném kvalifikovaným
poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru a platnost zaručeného elektronického podpisu byla ověřena dne 15.07.2024 8:28:57.

Kvalifikovaný elektronický podpis byl shledán platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti kvalifikovaného certifikátu bylo provedeno
vůči seznamu zneplatněných kvalifikovaných certifikátů k datu 25.06.2020 11:57:48. Údaje o zaručeném elektronickém podpisu: číslo
kvalifikovaného certifikátu 776491EF, kvalifikovaný certifikát byl vydán kvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru ACAeID3.1 -
Issuing Certificate, eIdentity a.s. pro podepisující osobu Ivan Bednář, Hlavní město Praha.

Elektronický podpis byl označen časovým razítkem, založeným na certifikátu vydaném nekvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících
důvěru. Platnost časového razítka byla ověřena dne 15.07.2024 8:28:57.

Elektronické časové razítko bylo shledáno platným, dokument nebyl změněn a ověření platnosti certifikátu bylo provedeno vůči seznamu
zneplatněných certifikátů k datu 16.07.2020 13:39:38. Údaje o časovém razítku: datum a čas 25.06.2020 9:55:57, číslo časového razítka 27B3992E,
časové razítko bylo vydáno nekvalifikovaným poskytovatelem služeb vytvářejících důvěru ACAeID3 - Root Certificate, eIdentity a.s..

Typ vstupního dokumentu: .PDF
Otisk souboru: AEA42A42B84C59F7D711BAEB45C10721E46CF2986A7EF6D1C53E6E02A4676191
Použitý algoritmus: SHA256_SBB 2.16.840.1.101.3.4.2.1

Subjekt, který změnu formátu dokumentu provedl:
Hlavní město PRAHA,  Mariánské nám. 2,  11000 PRAHA 1

Datum vyhotovení ověřovací doložky:
15.7.2024

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:
Benátská Klára Mgr.


		2024-07-15T06:29:06+0000
	Not specified




